
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 281 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI NUOVI SERRAMENTI 
INTERNI  DEGLI  SPOGLIATOI  DELLA  PALESTRA  SCOLASTICA  DI 
DOSOLO. CIG: Z9A3C868D5

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto del Sindaco n. 18/2019, con il quale è stato affidato al sottoscritto, Arch.  
Riccardo Belfanti, l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Considerato che  sono in corso  lavori di manutenzione straordinaria  agli spogliatoi  della 
palestra scolastica di Dosolo;

Considerato che risulta necessario provvedere  alla sostituzione  delle porte interne  degli 
spogliatoi per  garantire  un adeguato  livello  di  esercizio  e  sicurezza  e  per  completare 
l'intervento di riqualificazione;

Interpellata a tal proposito la ditta CO.FER.ALL Srl con sede in Palidano di Gonzaga (MN), 
via F.lli Cervi, n. 4   cap 46020 – C.f.- P.Iva  00240980201, la quale si è resa disponibile 
predisponendo l'offerta in allegato per la fornitura e posa in opera di n. 17 porte interne in 
alluminio,  ricevuta  con  Prot.  n.  7985 del  06/10/2023  il  cui  importo  ammonta  a  € 
11.635,00, Iva esclusa;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, le cui disposizioni hanno 
acquistato efficacia dal 01/07/2023, il  quale stabilisce che, salvo quanto previsto dagli 
articoli  62 e 63, le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento dei contratti  di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento 
diretto  per  lavori di  importo  inferiore  a  €  150.000,  anche  senza  consultazione di  più 
operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

copia informatica per consultazione



tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta CO.FER.ALL Srl i lavori di fornitura e posa in opera 
di  porte  interne  negli  spogliatoi  della  palestra  scolastica  do  Dosolo,  al  costo  di  €uro 
14.194,70, Iva compresa e di assumere il necessario impegno di spesa;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, 
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine che si vuole perseguire è il rinnovamento delle porte interne degli spogliatoi 

della palestra scolastica di Dosolo;
b) con l’esecuzione del presente atto si intendono affidare i lavori di fornitura e posa in 

opera di n. 17 porte interne in alluminio da installare negli spogliatoi della palestra 
scolastica di Dosolo;

c) stante l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di euro 150.000,00, 
si  procederà  a  norma  dell'art.  50 comma  1 lettera  a),  del  D.Lgs.  n.  36/2023 
mediante affidamento diretto;

Dato che  sono  stati  acquisiti  il  codice  CIG: Z9A3C868D5 rilasciato  dall'Anac  in 
ottemperanza agli obblighi tracciabilità di cui alla L. 136/2010;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal Responsabile dell'ufficio in ordine alla 
regolarità del  presente provvedimento, come risultante dal  visto sottoscritto con firma 
digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto;

Verificate le disponibilità esistenti sugli appositi stanziamenti dei capitoli di competenza del 
bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  e  finalità  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate e trascritte

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta CO.FER.ALL SRL con sede 
in Palidano di Gonzaga (MN), via F.lli Cervi, n. 4  cap 46020 – C.f.- P.Iva 00240980201, 
la fornitura e posa in opera di n. 17 porte interne in alluminio,  come dettagliato nel 
preventivo allegato, ricevuto con Prot. n. .7985 del 06/10/2023, al costo di € 14.194,70 
Iva inclusa;

copia informatica per consultazione



2) di impegnare la spesa complessiva di euro 14.194,70, Iva compresa, con imputazione 
al  Capitolo  89272  “Manutenzione  straordinaria  impianti  sportivi”, Missione  06, 
Programma 01, Titolo 2 del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

3) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4) di aver acquisito il seguente CIG: Z9A3C868D5;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione “amministrazione trasparente”  del  sito  internet  dell’ente,  ai  sensi  del  D.Lgs 
14.03.2013, n. 33;

6) di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di comunicare al fornitore la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 
267/2000.

8)  Il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
attestazione di copertura finanziaria.

9) Si dà atto che l'informativa privacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito internet 
www.comune.dosolo.mn.it nella sezione privacy.

10) Si dà atto altresì lo scrivente Responsabile, nell'approvazione del presente atto, è in 
assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della 
L.241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge n.190/2012 e dell'art. 6 
comma 1 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Lì, 07/11/2023 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://www.comune.dosolo.mn.it/


COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 281 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI NUOVI SERRAMENTI INTERNI 
DEGLI SPOGLIATOI DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI DOSOLO. CIG: Z9A3C868D5

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 885 assunto al capitolo 89272 “Manutenzione straordinaria impianti sportivi” - 
Missione 06, Programma 01, Titolo 2 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 
2023. 

Lì, 08/11/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 281 del 07/11/2023

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI NUOVI SERRAMENTI 
INTERNI DEGLI SPOGLIATOI DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI DOSOLO. CIG: 
Z9A3C868D5

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 08/11/2023 al 23/11/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 25/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


